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Základní vymezení tématu:
Život a práce pražského německy píšícího novináře Egona Ervína Kische (1885 - 1948) jsou
do značné míry ji ž zpracovány a zdokumentovány v řadě publicistických text ů i odborných
analýz. Vzhledem k politickému vývoji druhé poloviny 20. století se ale dosud věnovala jen
min imální pozornost dobovému kontext u Kischova profesního života v letech 1906 až 1913,
vyplývaj ícího z podmínek mediálního diskursu Rakousko-Uherska. Jak jsem již prokázal ve
své bakalářské prác i, na niž bych chtěl touto diplomovou prací do určité míry navázat ,
Kischovo působení v pražském německém l i stě Bohemia bylo dosud většinou jednostranně

chápáno z perspektivy novinářova pozdějšího názorového vývoje a aplikováno zjednodušeně

jako tvůr čí etapa představující pouze prolog ke Kischově nejplodnější autorské etapě v období
mezi sv ětov ým i válkami. Československý výzkum tohoto tématu zcela rezignoval na analýzu
celkového novinářského i kulturního kontextu tohoto období. Na základě studia reportážních
textů v Bohemii z let 1906 až 1913 se pokusím tento chybějící, a přitom potřebný, kontext
načrtnout a prozkoumat prostředí, jež Kischovi poskytlo východiska pozděj šího růstu

z původně lokálního reportéra na všestranného novináře evrop ského formátu. Domnívám se,
že jako samostatný pro blém, dosud nedostatečně zhodnocený, je vliv dobové odborné ­
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z předpokladu, že Kisch se v dobovém kontextu dalších autorů Bohemie vyčleňoval šíř í

pracovního nasazení a užitou novin á řskou metodologií. Na rozdíl od dřívěj ší ch prací Josefa
Poláčka chci pro tento účel vedle nutné analýzy Kischových reportážních textů v Bohemii
z této doby věnovat širší pozornost také dalším autorům a tvůrčím faktorům stanoveného
diskursu. Předmětem zaměření práce bude nejen prostředí, ale i autorský zájem o téma a
předměty reportáží (soc iální tematika). Záměrem práce je zařadit Egona Ervína Kische do
kontextu tehdejších německy píšících autorů v Praze a obdržet tak nový úhel pohledu na
období, v němž mladý novinář postupně zvyšoval svou profesní dovednost. Nutné
faktografické zázemí tem atického i metodologického rozpětí tehdejšího tisku bude čerpáno z
analýzy Bohemie z uvedeného období a dále ze sekundární literatury na dané téma.

Výzkumné téma tedy zní : Jakým způsobem byl mladý Egon Ervín Kisch ukotven
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Metoda: kvalitativní obsahová analýza tematická.

Charakteristika hlavních metod práce:
Sběr dat, jejich vyhodnocení a zasazeni do daného tematického rámce, vytvořeného na
základe studia sekundární studijní literatury, kvalitativní výzkum, obsahová analýza
vybraných textů.

Zamýšlená osnova diplomové práce:
I. Úvod
11. Metodologický úvod
III. Nastolení a základní charakteristika zkoumaného problému
IV. Egon Ervín Kisch - stručné biografi cké shrnutí
V. K diskursu listu Bohemia
VI. Soudobá reportáž v Bohemii 1906 - 1913
VII. EEK v kontextu reportážních textů Bohemie
VIII. Závěr

lX. Zusammenfassung
X. Seznam použité literatury

Bibliografie:

Periodický tisk :
Bohemia, ročníky 1906 až 1913

Studijní literatura (výběr) :

Born J. Deutschsprachige Literatur aus Prag und den bohmischen Landern 1900 - 1925:
Chronologische Ůbersicht und Bibliographie. Mnichov: Saur, 1993.
Brunhuber R. Das modernste Zeitungswesen. Vídeň, 1907.
Haupt, K. Briefe an Jarmilla. Berlín: Verlag Oas Neue Berlin, 1998.
Jacobi 1. Journalisten im literarischen Text. Frankfurt n.M.: Peter Lang, 1989.
Kisch, E.E. Klassischer Journalismus: Die Meisterwerke der Zeitung. Berlín: Kaemmerer,
1923.
Kisch, E.E. Tržiště senzací. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1962.
Kisch, E.E. Pražská dobrodružství. Praha: Svoboda, 1968.
Kuncovi, 1. a 1. Egon Ervín Kisch: bibliografie života a díla. Praha: Fakulta žurnalistiky UK,
1976.
Kusák, A. Kisch v Bohemii. Praha: FF UK, neuvedeno.
Kol. autorů. Nové studie o životě a díle E.E. Kische. Praha: Novinářský studijní ústav, 1965.
Langenbucher, W.R. Sensationen des AI ltags - Meisterwerke des osterreichischen
Journalismus. Vídeň : Ueberreuter, 1992.
Muhlberger J. Geschichte der deutschen Literatur in Bohmen 1900 - 1939. Darmstadt:
Weihert Druck GmbH, 1981.
Nesig. Konkordia: Eine Festschrift des Journalisten und Schriftstellervereins 1859 - 1909.
Vídeň: Konkordia, 1909.
Nečasovi , V. a 1. Pražský novinář Egon Ervín Kisch. Praha: Novinář, 1980
Patka, M.G. Egon Erwin Kisch, Stationen im Leben eines streitbaren Autors. Vídeň: Bohlau,
1997.
Patka, M.G. Der rasende Reporter, Biographie in Bildern. Berlín: Aufbau-Verlag, 1998.
Paupié, K. Handbuch der osterreichischen Pressegeschichte. Vídeň : W. Braumuller, 1960 ­
1966.

Poláček , J. Soupis osobního fondu E.E. Kisch. Praha: Literární archiv Památníku národního
písemnictví, 200 I.
Pytlík, R. Pražská dobrodružství E.E. Kische. Praha: Panorama, 1985.
Raisp E. Die Wiener Tagespresse 1848 - 1950: Versuch einer Typologie. Vídeň : disertace,
1952.
Reinhardt, E. E.E. Kísch als Lokalreporter. Víde ň : disertace, 1958.
Rheinhardt P.G. Biografie der Wiener Ki.instler und Schriftsteller. Vídeň , 1902.
Siegel, Ch. E.E. Kisch - Reportage und politischer Jounalismus. Brémy: Schi.inemann
Universitatsverlag, 1973.
Schlenstedt, D. Die Reportage bei E.E. Kisch. Berlín: Rutten & Loenig, 1959.
Steininger, S. Die fruhen Reportagen von Egon Erwin Kisch. Víde ň: disertace, 1985.
Tomáš J., Žemličková G. Egon Ervín Kisch, Novinář a bojovník. Praha: Nakladatelství
Novinář, 1984.
Wolf Ch. Die Theorie der Reportage von Egon Erwin Kisch: ein Versuch der
Rekonstruktion. Videň : disertace, 2004.
Wandruszka A. Geschichte einer Zeitung. Oas Schicksal der Presse und der Neuen Freien
Presse von 1848 zur Zweiten Republik. Vídeň.
Wolkan R. Geschichte der deutschen Literatur in Bohmen und in den Sudetenlandern.
Augsburk, 1925.
Wrede, R. Handbuch der Joumal istik. Berlín: Wrede 1902.
Zenker, E.Y. Geschichte der Journalistik in Osterreich. Vídeň: K. k. Hof- u. Staatsdr. , 1900.

Jméno konzultanta: Mgr. Martin Sekera, PhO.
(svým podpisem potvrdí, že souhlasí se spoluprací na tématu, schvaluje základní teze a ve
stanoveném termínu odevzdá posudek na práci)
Datum: 10. června 2005

Podpis diplomanta: ;fi, . / - í:t
/l1..1J,;'v14l!\ ~'v

Podpis konzultanta:

struj7an
Obdélník

Obsah

I. Úvod 4
1.1. Uve dení do probl ematiky 4
1.2. Pracovní metod y 7

2. Heslo Egon Ervín Kisch 10
2.1. Stručné biografické shrnutí 10
2.2 . Mladý Kisch: základní charakteristika 13

3. Bohemia: list pražských Němců 21
3.1. Historie a vývoj 21
3.2. Obraz Bohemie v Tržišti senzací 27
3.3. Kischova činnost v Bohemii 1906 - 1913 37
3.4. Lokální reportér jako instituce 52

4. Soudobá reportáž v Bohemii 1906 - 1913 57
4.1. Fenomén německého fejetonu a jeho role 57
4.2. Éra Emila Faktora (1906 - 1908) 62
4.3. Paul Wiegler a modernizace fejetonu (1908 - 1913) 66
4.4 . Aspekt zahraničníhozpravodaje: Car! Lahm, Josef Adolf Bondy 72
4.5. Další autoři Bohemie 82

5. Kisch v kont extu doby 88

[…]


wichtig. Kisch selbst sorgte spater fůr zahlreiche Verzerrungen in seiner Biographie

Marktplatz der Sensationen, wo er Bohemia nur von der politisch-nationalen

Perspektive dargestellt hatte und somit entscheidend das Bild diesel' Tageszeitung in

den zahlreichen sich mit Kischbefassenden Arbeiten beeinflusste.

lm Einklang mit der damaligen Praxis erschienen Reportage-Texte in der Bohemia

vorwiegend im Feuilleton und vor allem in den ersten Jahren der von mil' angegebenen
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Zeitspanne waren sie deutlich in der Minderheit im Vergleich zum klassischen

Feuilleton und Prosa-Erzahlungen. Das hat mich motiviert mich mit der Problematik

des Wiener FeuilIeton und seinem Einf1uss auf die Reportage, deren systematische

theoretische Rezeption erst nach dem Ersten Weltkrieg erfolgte, zu befassen.

Die Wichtigkeit des Einf1 usses vom zeitlichen Kontext der Bohemia auf die

Entwicklung des jungen Egon Erwin Kisch habe ich auf der Person des Feuilleton­

Redakteurs dokumentiert. ln der Zeit, als diese Funktion dem Theaterkritiker Emil

Faktor gehorte, blieb Kisch nur als Lokalreporter tatig. Nachdem ihn der Berliner

Literat Paul Wiegler abgelč st hatte, bekam Kisch seine Chanee als Autor von

FeuilIeton-Serien, die die Basis rul' seine Reporter-Prestige boten. Wiegler selbst

verč ffen t l i chte zahlreiehe historisch-literarische Texte mit Reportage-Flair, die mit

ihrem Stil offensiehtlieh einige der spateren Kiseh-Arbeiten beeinf1ussten. Er gab aber

aueh anderen Autoren ihre Chanee. ln diesel' Hinsieht sind speziell die Namen der

Auslandskorrespondenten Carl Lahm und Josef Adolf Bondy zu nennen, deren

Artikelserien aus Paris und Berlin man teilweise als Gegenbilder zu Kisehs Prager

Reportagen ansehen kann.

Thematiseh dominierten in der Bohemia vor allem Reisereportagen aus exotisehen

Landern zu deren Autoren auch bekannte Sehriftsteller wie Kari Hans Strobl, Heinz,

Hans Ewers und Norbert Jacques zahlten, Sein publizistisehes Debut gab hier aueh

Franz Kafka . Die Tatsaehe, dass Kiseh gute Kenntnisse uber seine Branehe hatte und

dass man somit versehiedene Einflůsse auf seine Arbeit auch auf3erhalb des Kreises von

Bohemia suehen muss, zeigte ieh im letzten Teil meiner Arbeit, wo ieh den bekannten

Kiseh-Text Eine Nacht im Asyl fu r Obdachlose mit der gleichnamigen Reportage des

osterreichischen Sozialreporters Max Winter vergliehen habe.
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WIEGLER, Paul. Koche. In: Bohemia, roč . 81,18.1 1. 1908, s. 1- 3.

WIEGLER, Paul. Rockef eller und Genossen. In: Bohemia, roč . 81, 8.12. 1908, s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. Die Guillotine. In: Bohemia, roč . 82, 15.1. 1909, s. 1- 2.

WmGLER, Paul. Maier/ing. In: Bohemia, roč. 82,3 0.1. 1909, s. 2 - 3.

W1 EGLER, Paul. Die Metternich, ln: Bohemia, roč. 82, 11.2. 1909, s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. B áder. In: Bohemia, roč . 82, 29.5 . 1909, s. 1- 3.

WIEGLER, Paul. Leon Sing. In: Bohemia, roč . 82, 26.6. 1909, s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. Die S áhne Sivas. ln: Bohemia, roč . 82,9.7 . 1909, s. 1 - 2.

WIEGLER, Paul. Der L čwe vonStamme Juda, ln: Bohemia, roč . 83, 1.4. 1910, s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. Der 14. Juli. In: Bohemia, roč . 83, 14.7. 1910, s. 1- 3.

WIEGLER, Paul. Nihilistinnen, ln: Bohemia, roč. 83, Č . 298 (29.10. 1910), s. 1 - 2.

WIEGLER, Paul. To/stoi, ln: Bohemia, roč . 83, Č. 322 (22.11. 1910), s. 1- 3.

WIEGLER, Paul. Die Fischer, ln: Bohemia, roč . 84, 21.I. 191I, s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. Rek/ame, ln: Bohemia, roč . 84, Č . 33 (2.2. 1911 ), s. 1- 2.

WIEGLER, Paul. Wallenstein, ln: Bohemia, roč . 84, Č . 42 (1 1.2. 1911 ), s. 1- 3.

WIEGLER, Paul. Wallensteins Feinde, ln: Bohemia, roč . 84, Č. 45 (14.2. 1911 ), s. 1- 4.

WIEGLER, Paul. Tage in Paris. In: Bohemia, roč . 84, Č . 173 (25.6. 1911 ), s. 1 - 3.

10. Poděkování

Na závěr své diplomové práce chci poděkovat všem lidem, kteří mají podíl na jejím

vzniku i podobě . V první řadě to je vedoucí mé práce Mgr. Martin Sekera Ph.D. a

zaměstnanci oddělení periodik knihovny Národního muzea v pražské Stromovce.

Zajímavé podněty mi během práce poskytli PhDr. Alexej Kusák a PhDr. Josef Poláček,

autoři významných kischovských studií; v rešerších mě významně podpořily paní Hana

Klínková z Památníku národního písemnictví a režisérka Jana Hádková, autorka

dokumentárního filmu Legenda o Kischovi. Všem patří dík za ochotu i trpělivo st.
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