Posudek diplomové práce Martina Cápa, *Egon Ervín Kisch v kontextu reportážních textů Bohemie 1906 – 1913*, Praha, UK FSV, Katedra mediálních studií, 2007, 120 stran rukopisu

Pan kolega Cáp si zvolil pro práci téma, jemuž se cítil být zavázán již po dokončení své bakalářské práce. Ta zachytila „kischovské téma“ v jedné linii uchopování novinářovy osobnosti, v interpretaci interpretací a sebeinterpretací Kischovy osobnosti a jejího obrazu. Cápova tehdejší „metainterpretace“ byla zdařilá, ale sám autor tušil a věděl, že pro užitečné vložení své energie do kontextu světové „kischologie“ je důležitější něco jiného – „kischovský pracovní motiv a typ“. Zaměřit se na samotný proces Kischovy tvorby v dobovém kontextu. Neboť i v této linii zůstává mnohé nedořečené, naznačené, polovyslovené, bez důkazu a ověření. Odtud vyvstala Cápova volba raného žurnalistického období EEK.

S ohledem k účelu – diplomová práce - a času – dva roky na její tvorbu, bylo nutné omezit metodický přístup zejména vymezením skupiny pramenů. Pro vyčerpávající badatelský přístup by bylo korektní vymezit heuristické zdroje archivními prameny (vlastní rukopisy, primární a zejména sekundární korespondence), tištěné primární prameny – nejen Bohemia uvedeného období, ale též česká periodika, neboť propojenost fejetonistické a reportážní inspirace ještě nebyla v žurnalistické (literární) profesní skupině jazykově příliš omezená. Též by bylo možné téma nahlédnout podrobnějším vykreslením obecných historických souvislostí v ideové a ideologické oblasti – německé a rakouské varianty sociálního a socialistického myšlení, rovněž i dynamické pohyby v sociální praxi v rovině státní, stranické i každodenní životní praxe by mohly tvořit výkladové pozadí Kischova raného recepčního a reflexivního růstu. Leč to by přesáhlo dané podmínky diplomové práce. Cíl byl tedy stanoven především zaměřením na prostor, v němž Kisch profesně působil, na Bohemii a její „literární novináře“.

Diplomant takto vymezený úkol zvládl naprosto svědomitě. Nadprůměrné obsáhnutí velkého množství novinového textu by nebylo možné, kdyby nepracoval soustavně. K tomu je třeba připočítat znalost sekundární literatury, do níž autor zařadil i tituly, které není snadné ke studiu získat. Vstoupil proto i do osobního kontaktu s jejími autory – dr. Kusákem a dr. Poláčkem. Časová investice se, tvrdím, vyplatila. Cáp předložil badatelskému diskursu příspěvek, který detailně uvádí Kischovu tvorbu (motiviku i metodiku) do nitek vnímané, ale jen nárazově

prokazované souvislosti s novinářskými soupeřícími i předchůdci z jiných novinářských prostředí (rakouského a německého). Cápova teze o vlivu Maxe Wintera je korektní.

Závěr: Cáp předložil ověření teze, že Kisch stojí na počátku nového pojetí sociální fejetonistiky proměňující se v sociální reportáž. Uvedl postupnost tohoto procesu v Bohemii a je nyní možné využít diplomovou práci k srovnání s dalšími soudobými (i českými) novinami. Podle stanoviska paní oponentky a podle průběhu obhajoby by bylo možné kolegu Cápovi navrhnout i pochvalu děkana za odvedenou práci. Toto tedy závisí na stanovisku oponentury, ale jednoznačně z toho vyplývá mé hodnocení práce formou známky – výborné.

V Praze dne 1.2.2007